Дело № 5-96-283/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

10 августа 2017 года

      г. Ялта
Мировой судья судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Алтунин А.В. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №96 Ялтинского судебного района, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из отдела ГИБДД УМВД России по г.Ялте, в отношении:
Богомазовой Н.Ю., «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,

по ч.3 ст.12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

27.06.2017 года в 15 часов 55 минут водитель Богомазова Н.Ю., управляя автомобилем «МАРКА» г/з «НОМЕР», двигалась по дороге с односторонним движением ул.Васильева в г.Ялте, около дома №20, во встречном направлении, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.12.16 КоАП РФ.
В судебном заседании Богомазова Н.Ю. фактически не признала вину в совершении правонарушении. Ссылалась на то, что дорожный знак 3.1 «Въезд запрещен» был установлен недавно, и она не заметила данный дорожный знак.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, его представителя, изучив материалы дела, прихожу к выводу о виновности этого лица в совершении правонарушения.
В соответствии с ч. 3 ст. 12.16 КоАП РФ административным правонарушением признается движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении «СЕРИЯ, НОМЕР» от 27.06.2017 года;  видеоматериалом.

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Богомазовой Н.Ю. в совершении административного правонарушения.
Довод Богомазовой Н.Ю. о том, что дорожный знак 3.1 «Въезд запрещен» был установлен недавно, и она не заметила данный дорожный знак, не может служить основанием для освобождения ее от административной ответственности.

Исходя из положений законодательства в области безопасности дорожного движения, водитель транспортного средства, являющегося повышенным источником опасности, как непосредственный участник дорожного движения должен внимательно следить за дорожными знаками и разметкой на всем пути следования транспортного средства и в точности соблюдать требования Правил дорожного движения.

В рассматриваемом случае дорожный знак 3.1 «Въезд запрещен»  установлен с правой стороны по ходу движения перед поворотом на ул.Васильева, был доступен для обозрения участников дорожного движения и в достаточной степени определенно информировал их об организации движения на данном участке дороги. Следовательно, Богомазова Н.Ю. не была лишена возможности избежать совершения административного правонарушения.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Богомазовой Н.Ю., которая впервые привлекается к административной ответственности.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Богомазовой Н.Ю., не имеется.
Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1 – 4.3, 12.16, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Богомазову Н.Ю. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.16 КоАП РФ, и подвергнуть ее административному наказанию в виде штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа:

	Наименование получателя
	УФК по Республике Крым (УМВД России по г.Ялте)

	ИНН получателя
	9103000760

	КПП получателя
	910301001

	Номер счета получателя
	40101810335100010001

	Л/счет
	04751А92480

	Банк получателя
	Отделение ЦБ РФ по Республике Крым

	Банковский идентификационный код
	043510001

	Код классификации доходов бюджета
	188 1 16 30020 01 6000 140

	Код ОКТМО
	35729000

	УИН
	18810491171200003984

	Наименование платежа
	Штрафы и иные суммы принудительного изъятия

Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

При уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья: